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Abstrakt

Mikrobiologická jakost syrového mléka je z pohledu zdravotní nezávadnosti

mléčných výrobků jednou z nejdůleţitějších vlastností. Mnoţství mikroorganismů je

mimo jiné ovlivněno teplotou skladování či dobou uplynutou od nadojení.

V diplomové práci byla sledována dynamika celkového počtu mikroorganismů

(CPM) syrového mléka v závislosti na vybraných faktorech (měsíc, roční období, místo

odběru, délka skladování).

Ke mnoţení mikroorganismů přispělo teplé počasí, neboť největší nárůst CPM byl

zjištěn v měsících duben a květen (aţ 108 tis./ml). V tomto ohledu je tedy nutné klást

velký důraz na rychlé zchlazení mléka (do 150 min.) na poţadovanou teplotu (8 °C).

Zvýšení CPM mohlo být zapříčiněno také dlouhou dobou přepravy od odebrání vzorku

syrového mléka z automatu aţ do vyhodnocení jakostních a mikrobiologických

ukazatelů.

V druhé části diplomové práce jsou porovnány jakostní a mikrobiologické

ukazatele syrového mléka z vybraných mléčných automatů.

Při vyhodnocování vzorků odebraných z farmy byly průměrné hodnoty CPM vyšší

(43 tis./ml) oproti vzorkům odebraných z automatů (6 tis./ml). Vyšší hodnoty z farmy

mohly být způsobeny nízkou úrovní hygieny získávání mléka a jeho následnou

kontaminací. Naopak průměrné výsledky ze vzorků odebraných z automatů byly víc neţ

výborné, coţ dokazuje důslednou kontrolu chlazení mléka při převozu z farmy do

automatu, nebo po jeho následném zchlazení v automatu a udrţení stálé teploty

v niţších stupních (od 0,5 do 1°C), které brání mnoţení mikroorganismů.

Klíčová slova: jakost mléka, celkový počet mikroorganismů, mléčné automaty

Abstract

The microbiological quality of raw milk from the perspective of the health of dairy

products is one of the most important features. The amount of microorganisms is

influenced by storage temperature and time of milk.

In the thesis was observed dynamics of total bacteria count (TBC) in raw milk

depending on the selected factors (months, seasons, point of collection, the length of

storage). To life of microorganisms contributes warm weather. The largest increase in

TBC was observed in the months of April and May to 108 thousand /1 Ml. It is

necessary to place great emphasis on rapid cooling of milk (max 150 min.) to the

desired temperature (8 °C). Increase TBC could be caused by long transportation time

of sampling raw milk from a milk vending machine to evaluate the quality and

microbiological indicators.

In the second part of the thesis are compares the quality and microbiological

characteristics of raw milk from selected milk vending machines. When evaluating the

samples taken from the farm, average values of TBC were higher (43 thousand/ml)

compared to samples collected from the milk vending machines (6 thousand/ml).

Reason of higher values from farms could be caused by poor hygiene of the milk and

his secondary contaminations. In contrast, the average results from samples taken from

the milk vending machines were more than excellent. That´s shows tight control of

cooling milk during transportation from the farm to the milk vending machine. Next

reason better results is right cooling and to maintain a constant temperature in the

grades (from 0.5 to 1 °C). That´s temperature, which prevents the growth of

microorganisms.

Keywords: milk quality, total bacteria count, milk vending machines

PŘEHLED POUŢITÝCH ZKRATEK:

ATB……………………………………………………antibiotika

CPM………………………………………….....…….celkový počet mikroorganismů

KTJ…………………………………………….……..kolonie tvořící jednotky

SB………………………………………….….…..…..somatické buňky

PSB……………………………………………………počet somatických buněk

RIL………………………………………………...….rezidua inhibičních látek

CPP……………………………………………...……psychrotrofní mikroorganismy

KB……………………………………………...….…..koliformní bakterie

TRM…………………………………………………..termorezistentní mikroorganismy

SPAN………………………………………………….sporotvorné anaerobní bakterie

MA………………………………….………….…..….mléčný automat
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1. ÚVOD

Mléko je díky své vysoké nutriční hodnotě důleţitou součástí stravy většiny populace.

Zároveň představuje vhodné prostředí pro rozvoj mikroorganismů, které svojí metabolickou

činností mohou ovlivnit příznivě nebo nepříznivě jeho kvalitu. Kvalita syrového mléka je

důsledkem všech činností vykonávaných v celém výrobním procesu, z farmy aţ po

zpracování mléka v mlékárnách, přičemţ zanedbání či vynechání některého

ze standardizovaných postupů má za následek sníţení kvality nebo i znehodnocení

vyprodukovaného mléka.

Mikrobiologická jakost syrového mléka je z pohledu zdravotní nezávadnosti mléčných

výrobků jednou z nejdůleţitějších vlastností. Mnoţství mikroorganismů je mimo jiné

ovlivněno teplotou skladování či dobou uplynutou od nadojení. Pro zajištění vysoké kvality

mléka by se měly přesně dodrţovat hygienické postupy, a to jak při získávání, tak i při

ošetřování a skladování mléka.

Cílem diplomové práce je sledování dynamiky celkového počtu mikroorganismů

v syrovém kravském mléce v závislosti na vybraných faktorech. Kromě toho se práce zabývá

porovnáním jakostních a mikrobiologických ukazatelů syrového mléka z vybraných mléčných

automatů.

12

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. JAKOST MLÉKA

Mléko je zemědělský produkt zvláštního významu jak pro výrobce, tak pro spotřebitele.

Je to plnohodnotná potravina pro lidskou výţivu, coţ současně klade vysoké poţadavky na

hygienu při výrobě (Doleţal et al., 2000). Kvalita mléka můţe být ovlivněna nejen při

nedodrţení hygienického reţimu v prvovýrobě, ale i zdravotním stavem dojnice (Dragounová,

2010).

Pod pojmem jakost (kvalita) mléka se rozumí nejen obsah základních sloţek mléka (viz.

tabulka 1), ale také komplex dalších důleţitých charakteristik, především mikrobiologické

a hygienické parametry, smyslové (senzorické), fyzikální a technologické vlastnosti

(Samková a Cempírková, 2012).

Tabulka 1: Obsah základních sloţek mléka

(Zdroj: Navrátilová et al., 2012)

Sloţky mléka se mohou podle Navrátilové et al. (2012) obecně rozlišovat na sloţky

původní, které vznikají během látkové přeměny v mléčné ţláze a jsou přirozenou součástí

mléka a sloţky nepůvodní (cizorodé), které se mohou dostat do mléka z vnějšího prostředí

během získávání, uchovávání a přepravy syrového mléka. Skupinu původních sloţek tvoří

hlavní (základní) a vedlejší sloţky mléka, jak dále vysvětluje obrázek 1.

Sloţky mléka

[%]

Voda 87,3

Sušina 12,7

Tuk 3,7

Bílkoviny 3,4

Laktóza 4,8

Minerální látky 0,7
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Obrázek 1: Obecné rozdělení sloţek mléka

(Zdroj: Navrátilová et al., 2012)

Podle evropské legislativy (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004) se

„syrovým mlékem“ rozumí mléko, produkované sekrecí mléčné ţlázy hospodářských zvířat,

které nebylo podrobeno ohřevu nad 40˚C a nebylo ošetřeno ani ţádným jiným způsobem

s rovnocenným účinkem. Syrové mléko musí pocházet od zvířat: bez příznaků onemocnění

přenosného mlékem na člověka, v dobrém zdravotním stavu bez infekcí pohlavního ústrojí

s výtokem, horečnaté enteritidy s průjmem nebo viditelného zánětu vemene, bez poranění

vemene, jeţ by mohlo změnit vlastnosti mléka. Zvířatům by neměly být podávány nepovolené

látky či přípravky.

EU dále v nařízení (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004) vymezuje

podmínky prodeje syrového mléka k přímé lidské spotřebě určitými limitními hodnotami

následujících ukazatelů:

 celkový počet mikroorganismů (CPM) ≤ 100 000 KTJ/ml

 počet somatických buněk (PSB) ≤ 400 000/ml

 rezidua inhibičních látek (RIL) – bez nálezu

KTJ = kolonie tvořící jednotky
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Průměrné ukazatele jakosti syrového kravského mléka v ČR v období 2010 – 2012

ukazuje tabulka 2 (Kvapilík et al., 2013; ČMSCH, 2013).

Tabulka 2: Průměrné ukazatele jakosti syrového kravského mléka v ČR v období 2010 - 2012

UKAZATELE

2010

2011

2012

Chemické sloţení (%)

TUK 4,04 4,02 4,00


[…]


TRM- termorezistentní mikroorganismy, CPP- celkový počet psychrotrofních mikroorganismů, KB- koliformní

bakterie
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4.2.4. VLIV DÉLKY SKLADOVÁNÍ NA VYBRANÉ

MIKROBIOLOGICKÉ UKAZATELE

Byl sledován vliv průběhu skladování mléka v MA na CPM a ostatní mikrobiologické

ukazatele. Vzorky byly odebírány ve třech časech od naplnění MA – v prvních osmi

hodinách, potom mezi 9. - 16.hod po naplnění a mezi 17. - 24. hod. Po uplynutí 24 hod. se

musí MA vyprázdnit a naplnit novým syrovým mlékem.

Průměrné hodnoty CPM ve vzorcích mléka odebraných v prvních osmi hodinách po

naplnění byly 28 tis./ml, ve vzorcích odebraných v čase 9. - 16. hodin došlo k vzestupu na 88

tis./ml. a ve vzorcích odebraných v čase 17. - 24. hodin byly opět nízké 23 tis./ml. Tabulka 13

ukazuje vliv délky skladování v automatech na celkový počet mikroorganismů v logaritmech.

V době od 9. do 16.hod byl zaznamenán mírný nárůst hodnot CPM (viz graf 15), coţ mohlo

být způsobeno dobou před sepnutím chladící techniky v mléčném automatu

Tabulka 13: Vliv délky skladování mléka v automatech na celkový počet mikroorganismů

CPM (log)

a,b
... přeměny s odlišným horním indexem se statisticky významně liší na hladině p < 0,05

UKAZATEL

0 - 8 hod. (n=14)
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17 - 24 hod. (n= 6)

P

x̄̄̄̄ Sx min. max. x̄̄̄̄ Sx min. max. x̄̄̄̄ Sx min. max.

CPM

4,32
a

0,36

3,61

4,88

4,82
b
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Graf 15: Porovnání celkového počtu mikroorganismů CPM (tis./ml) při různé délce

skladování
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5. ZÁVĚR

Hodnota celkového počtu mikroorganismů charakterizuje celkovou hygienicko-sanitační

úroveň získávání mléka, proto je tento ukazatel jeden z hlavních jakostních ukazatelů mléka.

Zdrojem mikroorganismů v mléce mohou být všechny mikrobiologicky kontaminované

povrchy, které během dojení a skladování přijdou do styku s mlékem. Z celkového počtu

(n=100) analyzovaných vzorků nevyhovělo legislativnímu limitu 7 % vzorků, z čehoţ

vyplývá, ţe nejen kontrole kvality mléka z mléčných automatů by měla být nadále věnována

velká pozornost, ale i hygieně při jeho získávání, ošetřování a skladování v prvovýrobě.

K mnoţení mikroorganismů přispívá i teplé období. V tomto ohledu je tedy nutné klást

velký důraz na rychlé zchlazení mléka na poţadovanou teplotu a dodrţovat podmínky

chladírenského řetězce nejen výrobci (farmáři) a provozovateli mléčných automatů, ale

vzhledem k charakteru prodeje také spotřebiteli.

Při vyhodnocování vzorků odebraných z farmy byly průměrné hodnoty celkového počtu

mikroorganismů vyšší (43 tis./ml) oproti vzorkům odebraných z mléčných automatů

(6 tis./ml). Vyšší hodnoty u vzorků mléka z farmy mohly být zapříčiněny nízkou úrovní

hygieny získávání mléka a jeho následnou kontaminací. Naopak průměrné výsledky ze

vzorků odebraných z automatů byly více neţ výborné, coţ dokazuje důslednou kontrolu

chlazení mléka při převozu z farmy do automatu, nebo po jeho následném zchlazení

v automatu a udrţení stálé teploty v niţších stupních (od 0,5 do 1 °C), které brání mnoţení

mikroorganismů.

Syrové mléko smí být v mléčném automatu skladováno maximálně 24 hodin, po uplynutí

této doby musí být odebráno a nahrazeno mlékem novým.

Při sledování vlivu délky skladování na hodnoty celkových počtů mikroorganismů

v mléce z mléčných automatů byly nejvyšší hodnoty (88 tis./ml) zjištěny v rozmezí mezi

9. - 16.hodinou od začátku skladování. Tato skutečnost mohla být způsobena pravděpodobně

následkem doby před sepnutím chladící techniky v mléčném automatu.

Závěrem bych chtěla zdůraznit, ţe syrové mléko můţe být zdrojem původců některých

onemocnění (listerióza, kampylobakterióza a jiné alimentární nákazy) a jako takové by mělo

být před konzumací vţdy tepelně upraveno.
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6. SUMMARY

The microbiological quality of raw milk from the perspective of the health of dairy

products is one of the most important features. The amount of microorganisms is influenced

by storage temperature and time of milk.

In the thesis was observed dynamics of total bacteria count (TBC) in raw milk depending

on the selected factors (months, seasons, point of collection, the length of storage). To life of

microorganisms contributes warm weather. The largest increase in TBC was observed in the

months of April and May to 108 thousand /1 Ml. It is necessary to place great emphasis on

rapid cooling of milk (max 150 min.) to the desired temperature (8 °C). Increase TBC could

be caused by long transportation time of sampling raw milk from a milk vending machine to

evaluate the quality and microbiological indicators.

In the second part of the thesis are compares the quality and microbiological

characteristics of raw milk from selected milk vending machines. When evaluating the

samples taken from the farm, average values of TBC were higher (43 thousand/ml) compared

to samples collected from the milk vending machines (6 thousand/ml). Reason of higher

values from farms could be caused by poor hygiene of the milk and his secondary

contaminations. In contrast, the average results from samples taken from the milk vending

machines were more than excellent. That´s shows tight control of cooling milk during

transportation from the farm to the milk vending machine. Next reason better results is right

cooling and to maintain a constant temperature in the grades (from 0.5 to 1 °C). That´s

temperature, which prevents the growth of microorganisms.
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