Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Mikrobiologická jakost syrového kravského mléka
Student: Bc. Iveta Havránková
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: doc. Ing. Eva SAMKOVÁ, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Oto Hanuš, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav mlékárenský, Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je čtivá a pečlivě vypracovaná. Vzhledem k uvedeným citacím je patrné, že studentka zvládá práci s odbornou literaturou, a to včetně zahraniční. K obsahu diplomové práce nemám zásadních připomínek. Vyskytují se zde drobné nedostatky jako např. mezera mezi slovy, odtržení odstavce, neúplná citace (39. Zweifel ...) apod., což v žádném případě nesnižuje jinak dobrou úroveň předložené práce. K tabulkám mám drobnou připomínku, přestože je známo, co některé znaky znamenají, měly by být vysvětleny pod tabulkou (např. \bar{x} , sx apod.).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2014

Podpis oponenta